
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 

 

HOTĂRÂREA Nr. 159/2021 

cu privire la acordarea unui mandat special reprezentantului judeţului Covasna 

în Adunarea Generală a Acționarilor Societății Gospodărie Comunală S.A. Sfântu 

Gheorghe 

 

 

Consiliul Judeţean Covasna, 

întrunit în şedinţa sa extraordinară de îndată din data de 04 octombrie 2021, 

analizând Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Covasna cu 

privire la acordarea unui mandat special reprezentantului judeţului Covasna în 

Adunarea Generală a Acționarilor Societății Gospodărie Comunală S.A. Sfântu 

Gheorghe, 

văzând Raportul Direcţiei juridice și dezvoltarea teritoriului, precum şi avizele 

comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Covasna, întocmite în acest sens; 

având în vedere: 

- Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- Legea serviciilor comunitare de utilități publice nr. 51/2006, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- Legea serviciului de alimentare cu apă și de canalizare nr. 241/2006, republicată, 

cu modificările și completările ulterioare; 

- Legea nr. 31/1990 privind societățile comerciale, republicată, cu modificările și 

complerările ulterioare; 

- Dispoziția Președintelui Consiliului Județean Covasna nr. 244/2020 privind 

delegarea calității de reprezentant de drept al Județului Covasna în Adunarea Generală 

a Acționarilor Societății Gospodărie Comunală S.A. Sfântu Gheorghe; 

luând în considerare adresa Societății Gospodăria Comunală S.A. Sfântu 

Gheorghe nr. 8914/22.09.2021, înregistrată la Registratura generală a Consiliului 

Județean Covasna sub nr. 10256/24.09.2021; 

în baza art. 173 alin. (1) lit. f) şi în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. Se mandatează domnul Kovács Ödön, reprezentantul județului Covasna în 

Adunarea Generală a Acţionarilor Societății Gospodărie Comunală S.A. Sfântu 

Gheorghe, să voteze în numele și pe seama județului Covasna în ședința Adunării 

Generale Extraordinare a societății, pentru cele comunicate prin adresa Societății 

Gospodăria Comunală S.A. Sfântu Gheorghe nr. 8914/22.09.2021, înregistrată la 



Registratura generală a Consiliului Județean Covasna sub nr. 10256/24.09.2021, și 

anume: 

1. aprobarea majorării capitalului social al Societății Gospodărie Comunală S.A. 

Sfântu Gheorghe de la 15.253.003,50 lei la 18.418.301,50 lei, prin aport numerar, prin 

emiterea de 744.776 acțiuni noi cu valoarea nominală de 4,25 lei fiecare; 

2. aprobarea modificării punctelor 3.4, 6.1, 6.2 și 6.3 din Actul constitutiv actualizat 

al Societății Gospodărie Comunală S.A. Sfântu Gheorghe, conform modelului Actului 

Adițional la Actul Constitutiv actualizat al Societății Gospodărie Comunală S.A. Sfântu 

Gheorghe, conform anexei care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează 

domnul Kovács Ödön, reprezentantul județului Covasna în Adunarea Generală a 

Acţionarilor Societății Gospodărie Comunală S.A. Sfântu Gheorghe. 

 

 

Sfântu Gheorghe, la 04 octombrie 2021. 

 

 

 

TAMÁS Sándor 

Preşedinte 

 

Contrasemnează, 

p. Secretar general al județului Covasna 

SZÉKELY Réka 

Director executiv 

 

 

 

 

 

 

 

 


